
174 ISSN 1677-7069 3 Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180511 00174

às 14:30. O Edital será republicado com nova data para abertura
do certame. Informações: Telefone (27) 3636-2027/2009 ou no
endereço Av. Nossa Senhora dos Navegantes, 635, 15º andar, Ed.
Corporate Office, Enseada do Suá, Vitória/ES, em dias úteis, no
horário de 08h30 às 11h00 e 13h00 às 16h30.

Vitória-ES, 10 de maio de 2018.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018-CPP2

A Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
- SESP, por intermédio da Pregoeira da 2ª Comissão Permanente de
Pregão, torna público que fará realizar licitação, na modalidade
"Pregão Eletrônico", tipo MENOR PREÇO por lote, para a Aquisição
de simulador (módulos) para treinamento de combate a incêndio na
unidade do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo,
para atender ao Plano de Trabalho do Convênio SENASP/MJ Nº
813558/2014, de acordo com o presente Edital e seus respectivos
anexos, através do site: www.compras.es.gov.br, link "Licitações".

PROCESSO Nº: 69884595/2015
LOTE ÚNICO:
Valor Total: R$ 1.390.000,00 (Hum milhão, trezentos e

noventa mil reais).
LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia: 24/05/2018, às 10h00min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:
Dia: 24/05/2018, às 10h30min.
INFORMAÇÕES: Através do telefone (27) 3636-1542 ou

3636-1541. E-mail: licitacao@sesp.es.gov.br.

Vitória/ES, 9 de maio de 2018.
CRISTIANE LEONEL KELLER

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE ANULAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

O Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria de
Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social -
SETADES, torna pública a ANULAÇÃO do resultado provisório da
seleção de entidades privadas sem fins lucrativos para a
implementação da tecnologia social CISTERNAS DE PLACAS DE
16 MIL LITROS, com vistas à celebração de Termo de Contrato, nos
termos e condições estabelecidas no Edital, Processo Nº 81428103,
tendo em vista a apresentação de recurso e a necessidade de
diligências na seleção realizada.

Portanto, posteriormente será divulgado novo Resultado
Provisório, abrindo-se, novamente, prazo para recurso. Demais
informações estarão disponíveis no site www.setades.es.gov.br, no
link "Chamamentos Públicos", subitem "Programa Cisternas".

Vitória, 10 de maio de 2018.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A

EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO I - Cédula de Crédito Bancário nº 0503.211-09
(Contrato 399/2018; Processo Administrativo: 7004/2018);
CREDORA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ/MF
00.360.305/0001-04 DEVEDORA: SANEAMENTO DE GOIÁS
S/A - SANEAGO; CNPJ/MF 01.616.929-0001-02;
INTERVENIENTES ANUENTES: ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ/MF 01.409.580/0001-38, e MUNICÍPIO DE APARECIDA
DE GOIÂNIA, CNPJ/MF 01.005.727/0001-24. OBJETO:
Empréstimo, sob a forma de financiamento, lastreado com recurso
do FGTS, nas condições estabelecidas no Programa Saneamento
para Todos e Instrução Normativa MCidades nº 14/2014, com
objetivo ampliar o Sistema de Abastecimento de Água de
Aparecida de Goiânia (GO) através da integração com Goiânia
(GO), a partir do Sistema Produtor João Leite com o Sistema Meia
Ponte, denominado projeto "Linhão"; PRAZO: 31 (trinta e um)
meses de carência e 240 (duzentos e quarenta) meses de
amortização; VALOR DE FINANCIAMENTO: R$ 238.221.525,30
(duzentos e trinta e oito milhões, duzentos e vinte e um mil,
quinhentos e vinte e cinco reais e trinta centavos);
SIGNATÁRIOS: Pela Credora: MARISE FERNANDES DE
ARAÚJO, CPF/MF 193.513.131-15; Pela Devedora / Agente
Promotor: JALLES FONTOURA DE SIQUEIRA, CPF/MF
129.757.296-34, e ELIE ISSA EL CHIDIAC, CPF/MF
704.619.021-68, Intervenientes Anuentes / Acionista Controlador:
MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR, CPF/MF 035.538.218-
09, e Intervenientes Anuentes / poder Concedente:GUSTAVO

MENDANHA MELO, CPF/MF 983.276.401-78. DATA DA
ASSINATURA: 29/12/2017.

EXTRATO II - Cédula de Crédito Bancário nº 0505.226-27
(Contrato 400/2018; Processo Administrativo: 7002/2018);
CREDORA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ/MF
00.360.305/0001-04 DEVEDORA: SANEAMENTO DE GOIÁS
S/A - SANEAGO; CNPJ/MF 01.616.929-0001-02;
INTERVENIENTES ANUENTES: ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ/MF 01.409.580/0001-38, e MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS,
CNPJ/MF 01.067.479/0001-46. OBJETO: Empréstimo, sob a forma
de financiamento, lastreado com recurso do FGTS, nas condições
estabelecidas no Programa Saneamento para Todos e Instrução
Normativa MCidades nº 14/2014, com objetivo ampliar o Sistema
de Abastecimento de Água de Anápolis (GO); PRAZO: 31 (trinta
e um) meses de carência e 240 (duzentos e quarenta) meses de
amortização; VALOR DE FINANCIAMENTO: R$ 103.165.045,80
(cento e três milhões, cento e cinqüenta e cinco mil, quarenta e
cinco reais e oitenta centavos); SIGNATÁRIOS: Pela Credora:
MARISE FERNANDES DE ARAÚJO, CPF/MF 193.513.131-15;
Pela Devedora / Agente Promotor: JALLES FONTOURA DE
SIQUEIRA, CPF/MF 129.757.296-34, e ELIE ISSA EL CHIDIAC,
CPF/MF 704.619.021-68, Intervenientes Anuentes / Acionista
Controlador: MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR, CPF/MF
035.538.218-09, e Intervenientes Anuentes / poder
Concedente:ROBERTO NAVES E SIQUEIRA, CPF/MF
901.770.701-10. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2017.

EXTRATO III - Termo de Rerratificação da Cédula de Crédito
Bancário nº 0503.211-09 (Contrato 399/2018; Processo
Administrativo: 7004/2018); CREDORA: CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, CNPJ/MF 00.360.305/0001-04 DEVEDORA:
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A - SANEAGO; CNPJ/MF
01.616.929-0001-02; INTERVENIENTES ANUENTES: ESTADO
DE GOIÁS, CNPJ/MF 01.409.580/0001-38, e MUNICÍPIO DE
APARECIDA DE GOIÂNIA, CNPJ/MF 01.005.727/0001-24.
OBJETO: Retificar a Cédula de Crédito Bancário nº 0503.211-09,
assinada em 29/12/2017, em relação: 1) Campo IV - Garantia; 2)
Alínea f) das considerações; 3) Cláusula Décima Segunda -
Garantia; 4) Alíneas XXV e XLI da Clausula Décima Terceira; e
5) Alínea I da Cláusula Décima Quarta. SIGNATÁRIOS: Pela
Credora: MARISE FERNANDES DE ARAÚJO, CPF/MF
193.513.131-15; Pela Devedora / Agente Promotor: JALLES
FONTOURA DE SIQUEIRA, CPF/MF 129.757.296-34, e ELIE
ISSA EL CHIDIAC, CPF/MF 704.619.021-68, Intervenientes
Anuentes / Acionista Controlador: MARCONI FERREIRA
PERILLO JUNIOR, CPF/MF 035.538.218-09, e Intervenientes
Anuentes / poder Concedente:GUSTAVO MENDANHA MELO,
CPF/MF 983.276.401-78. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018.

EXTRATO IV - Termo de Rerratificação da Cédula de Crédito
Bancário nº 0505.226-27 (Contrato 400/2018; Processo
Administrativo: 7002/2018); CREDORA: CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, CNPJ/MF 00.360.305/0001-04 DEVEDORA:
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A - SANEAGO; CNPJ/MF
01.616.929-0001-02; INTERVENIENTES ANUENTES: ESTADO
DE GOIÁS, CNPJ/MF 01.409.580/0001-38, e MUNICÍPIO DE
ANÁPOLIS, CNPJ/MF 01.067.479/0001-46. OBJETO: Retificar a
Cédula de Crédito Bancário nº 0505.226-27, assinada em
29/12/2017, em relação: 1) Campo IV - Garantia; 2) Alínea f) das
considerações; 3) Cláusula Décima Segunda - Garantia; 4) Alíneas
XLI da Clausula Décima Terceira; e 5) Alínea I da Cláusula
Décima Quarta. VALOR DE FINANCIAMENTO: R$
103.165.045,80 (cento e três milhões, cento e cinqüenta e cinco
mil, quarenta e cinco reais e oitenta centavos); SIGNATÁRIOS:
Pela Credora: MARISE FERNANDES DE ARAÚJO, CPF/MF
193.513.131-15; Pela Devedora / Agente Promotor: JALLES
FONTOURA DE SIQUEIRA, CPF/MF 129.757.296-34, e ELIE
ISSA EL CHIDIAC, CPF/MF 704.619.021-68, Intervenientes
Anuentes / Acionista Controlador: MARCONI FERREIRA
PERILLO JUNIOR, CPF/MF 035.538.218-09, e Intervenientes
Anuentes / poder Concedente:ROBERTO NAVES E SIQUEIRA,
CPF/MF 901.770.701-10. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato:347/2018; Processo:1613/2015; Data Assinatura:28/03/2018;
Prazo de Vigência:0 dias; Licitação nº:1/2016; Valor Global: -375,06;
Modalidade:RDC/Servicos; Contratada:ESFERAS CONSULTORIA
LTDA - ME(17.911.394/0001-32); Recursos:CEF (FGTS), CEF
(FGTS), OGU (PAC), OGU (PAC); Objeto:TERMO DE
RETIFICAÇÃO E RATITICAÇÃO DO TERMO ADITIVO N°
1558/2017 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
66/2017.
Contrato:359/2018; Processo:6586/2013; Data Assinatura:03/04/2018;
Prazo de Vigência:0 dias; Licitação nº:1/2015; Valor Global:
530.307,90; Modalidade:RDC/Engenharia; Contratada:SOBRADO
CONSTRUCAO LTDA(01.419.308/0001-39); Recursos:OGU (PAC);
Objeto:2° APOSTILAMENTO - CONCESSÃO DO 2° REAJUSTE
DE 4,28% AO CONTRATO 2269/2015, PARA OS SERVIÇOS
EXECUTADOS A PARTIR DE 07/10/2017.
Contrato:369/2018; Processo:14214/2007; Data
Assinatura:06/04/2018; Prazo de Vigência:183 dias; Licitação
nº:2/2007; Valor Global: 0,00;
Modalidade:CONCORRENCIA/Engenharia; Contratada:EMSA
EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS
S/A.(17.393.547/0001-05), ETESCO CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA(61.329.181/0001-99); Recursos:PROPRIO, OGU
(MIN); Objeto:30° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DO

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 350/2009, POR 6
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 07/04/2018.
Contrato:382/2018; Processo:9137/2015; Data Assinatura:11/04/2018;
Prazo de Vigência:0 dias; Licitação nº:4/2015; Valor Global:
100.863,61; Modalidade:RDC/Engenharia; Contratada:ADM
ENGENHARIA LTDA(14.460.724/0001-22); Recursos:PROPRIO,
OGU (PAC); Objeto:2° APOSTILAMENTO - CONCESSÃO DO 2°
REAJUSTE DE 4,57% AO CONTRATO 1741/2015, PARA OS
SERVIÇOS PRESTADOS A PARTIR DE 01/09/2017.
Contrato:385/2018; Processo:12336/2012; Data
Assinatura:12/04/2018; Prazo de Vigência:640 dias; Licitação
nº:14/2013; Valor Global: 10.932.062,94;
Modalidade:RDC/Engenharia; Contratada:CONSTRUTORA HÁBIL
LTDA(03.972.341/0001-17); Recursos:PROPRIO, OGU (PAC);
Objeto:EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DAS OBRAS DE
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
DA CIDADE DE PIRENÓPOLIS.
Contrato:387/2018; Processo:6585/2013; Data Assinatura:12/04/2018;
Prazo de Vigência:0 dias; Licitação nº:3/2014; Valor Global:
370.403,97; Modalidade:RDC/Engenharia; Contratada:ALBENGE
ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA(03.182.999/0001-25); Recursos:PROPRIO, PROPRIO, CEF
(FGTS); Objeto:3° APOSTILAMENTO - CONCESSÃO DO 3°
REAJUSTE DE 4,38% AO CONTRATO 2354/2014, PARA OS
SERVIÇOS PRESTADOS A PARTIR DE 26/11/2017.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

Às 15:20 horas do dia 10 de maio de 2.018, após constatada
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Científico e
Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e Irrigação, homologa a
adjudicação referente ao Processo 201814304000333, Pregão
004/2018.

Lote nº 01 - Lote único
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.367.411/0001-85 - TAMBÉM

PRODUTOS E SOLUÇÕES EIRELI EPP
Valor Total: R$ 166.000,00
Item nº: 1
Produto/Serviço: APONTADOR
Valor Unitário: R$ 0,44 Valor Total: R$ 8.800,00
Item nº: 2
Produto/Serviço: BORRACHA APAGADORA - BRANCA,

COM CINTA PLASTICA, 40X20X10MM
Valor Unitário: R$ 0,18 Valor Total: R$ 3.600,00
Item nº: 3
Produto/Serviço: CADERNO
Valor Unitário: R$ 7,06 Valor Total: R$ 141.200,00
Item nº: 4
Produto/Serviço: CANETA ESFEROGRAFICA - COR

PRETA, ESCRITA MEDIA, COM SUSPIRO
Valor Unitário: R$ 0,37 Valor Total: R$ 7.400,00
Item nº: 5
Produto/Serviço: LAPIS TÈCNICO PRETO, DUREZA,

GRAFITE NUMERO 3, PARA DESENHO
Valor Unitário: R$ 0,25 Valor Total: R$ 5.000,00

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Secretário

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Educação, Cultura e Esporte, torna público aos interessados o
"ADIAMENTO", do procedimento licitatório do CEPI Cecília
Meireles - CRECE de Aparecida de Goiânia, Tomada de Preços nº
002/2017; Processo nº 2017.0000.602.9704, cuja abertura estava
marcada para o dia 24 de maio de 2018, às 13h30min, fica adiada
para o dia 29 de maio de 2018, às 13h30min. Tipo da Licitação:
MENOR PREÇO POR LOTE.Objeto: Fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar, no valor total estimado de R$
18.722,10. Os interessados poderão retirar o Edital no endereço
mencionado. Informações poderão ser obtidas junto à Gerência de
Licitações. Telefones: (62) 3201-9201/3017/3280-1559, e nos e-
mails: sreaparecida@seduc.go.gov.br e
g e m e s . l i c i t a c a o @ s e d u c . g o . g o v. b r

Goiânia, 10 de maio de 2018.
TATIANA MARCELLI FARIA

Gerente de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2994259
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-11T01:49:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




